
СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ ДЕРЮГИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ДМИТРИЕВСКОГО  РАЙОНА  КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 02 октября 2015 г. № 15

с. Дерюгино

О внесении изменений и дополнений

в Положение о бюджетном процессе в

муниципальном образовании

«Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского

района Курской области

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования 
«Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского района Курской области, Собрание депутатов Дерюгинского 
сельсовета  РЕШИЛО:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Дерюгинский сельсовет» 
Дмитриевского района Курской области, утверждённое решением Собрания депутатов Дерюгинского 
сельсовета от  20.10. 2010 года № 9  «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 
муниципальном образовании «Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского района Курской области» 
следующие изменения и дополнения:

 1) дополнить пункт 6 статьи 8 абзацем 12 следующего содержания:

«- ведет реестр источников доходов бюджета муниципального образования по закрепленным за ним 
источникам доходов на основании перечня источников доходов бюджета муниципального образования;»;

2) пункт 3 статьи 12 изложить в новой редакции:

«3. Составление проекта бюджета муниципального образования основывается на:

- положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 
Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской 
Федерации;

- основных направлениях бюджетной политики муниципального образования и основных направлениях 
налоговой политики муниципального образования «Дерюгинский сельсовет»Дмитриевского района 
Курской области;



- прогнозе социально-экономического развития муниципального образования «Дерюгинский сельсовет» 
Дмитриевского района Курской области ;

- бюджетном прогнозе муниципального образования «Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского района 
Курской области (проекте бюджетного прогноза муниципального образования , проекте изменений 
бюджетного прогноза муниципального образования ) на долгосрочный период;

- муниципальных программах Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района Курской области 
(проектах муниципальных программ Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района Курской области , 
проектах изменений указанных программ).»;

3) дополнить статьёй 12.1 следующего содержания:

«Статья 12.1 Долгосрочное бюджетное планирование

1. Долгосрочное бюджетное планирование в муниципальном образовании «Дерюгинский сельсовет» 
Дмитриевского района Курской области осуществляется путем формирования бюджетного прогноза 
муниципального образования «Дерюгинский сельсовет»Дмитриевского района Курской области на 
долгосрочный период.

2. Бюджетный прогноз муниципального образования «Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского района 
Курской области на долгосрочный период разрабатывается каждые шесть лет на двенадцать и более лет 
на основе прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Дерюгинский 
сельсовет» Дмитриевского района Курской области на соответствующий период.

Бюджетный прогноз муниципального образования «Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского района 
Курской области на долгосрочный период может быть изменен с учетом изменения прогноза социально-
экономического развития муниципального образования «Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского района 
Курской области на соответствующий период и принятого решения о бюджете муниципального 
образования «Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского района Курской области без продления периода 
его действия.

3. Порядок разработки и утверждения, период действия, а также требования к составу и содержанию 
бюджетного прогноза муниципального образования «Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского района на 
долгосрочный период устанавливаются Администрацией Дерюгинского сельсовета Курской области с 
соблюдением требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Проект бюджетного прогноза (проект изменений бюджетного прогноза) муниципального образования 
«Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского района Курской области на долгосрочный период (за 
исключением показателей финансового обеспечения муниципальных программ Дерюгинского сельсовета 
) представляется в Собрание Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района Курской области 
одновременно с проектом решения о бюджете муниципального образования «Дерюгинский сельсовет» 
Дмитриевского района Курской области .

5. Бюджетный прогноз (изменения бюджетного прогноза) муниципального образования «Дерюгинский 
сельсовет» Дмитриевского района Курской области на долгосрочный период утверждается 
(утверждаются) Администрацией Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района  Курской области в 
срок, не превышающий двух месяцев со дня официального опубликования решения о бюджете 
муниципального района.»;

 4) дополнить статью 13 пунктом 7 следующего содержания:

«7. В целях формирования бюджетного прогноза муниципального образования «Дерюгинский сельсовет» 
Дмитриевского района Курской области на долгосрочный период в соответствии со статьей 170.1
Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 12.1 настоящего Решения разрабатывается прогноз 
социально-экономического развития муниципального образования «Дерюгинский сельсовет» 
Дмитриевского района Курской области на долгосрочный период в порядке, установленном 

consultantplus://offline/ref=D06CA1CF7C9B69FA93ED0E0EDC9578CCBA540CD8F3E47CCC16CB7B1DADLE22G
consultantplus://offline/ref=F51EC3E4BA12E1F5675908EC95F39C6F0D02C47CE870922ACFFFB0690B7333BAF665508B8669dFH2H
consultantplus://offline/ref=F51EC3E4BA12E1F5675916E1839FC6630B019876ED7998749BA0EB345C7A39EDB12A09CBCA66F5215B675EdFHFH


Администрацией Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района Курской области.»;

 5) в абзаце 3 пункта 2 статьи 15 слово «двух» заменить словом «трёх»;

 6) в пункте 4 статьи 16 абзац 4 изложить в новой редакции:

«- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным 
программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов и по целевым 
статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов 
расходов классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период;»;

 7) пункте 4 статьи 16 дополнить абзацем 5 следующего содержания:

 «-ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Дерюгинский сельсовет» 
Дмитриевского раона Курской области  на очередной финансовый год и плановый период, содержащая 
распределение бюджетных ассигнований по распорядителям средств бюджета муниципального 
образования «Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского района Курской области , разделам, подразделам, 
целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам 
видов расходов классификации расходов бюджетов;»;

 8) дополнить статью 16 пунктом 7 следующего содержания:

 «7. Решением  Собрания депутатов Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района Курской области о 
бюджете муниципального образования «Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского района Курской 
области  могут предусматриваться дополнительные основания для внесения изменений в сводную 
бюджетную роспись бюджета муниципального образования «Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского 
района Курской области без внесения изменений в решение  Собрания депутатов Дерюгинского 
сельсовета  Дмитриевского района Курской области о бюджете муниципального образования 
«Дерюгинский сельсовет» Дмитриевского района Курской области в соответствии с решениями 
руководителя финансового управления Администрации Дмитриевского района Курской области.»;

 9) абзац 2 пункта 5 статьи 16 изложить в новой редакции:

«- основные направления бюджетной политики муниципального образования «Дерюгинский сельсовет» 
Дмитриевского района Курской области и основные направления налоговой политики муниципального 
образования «Дерюгинский сельсовет»Дмитриевского района Курской области ;

10) абзац 11 пункта 5 статьи 16 изложить в новой редакции:

«- паспорта муниципальных программ Дерюгинского сельсовета Дмитриевского района Курской области 
(проекты изменений в указанные паспорта);»;

11) дополнить пункт 5 статьи 16 абзацем 12 следующего содержания:

«- реестр источников доходов бюджета муниципального образования «Дерюгинский сельсовет» 
Дмитриевского района Курской области;»;

12) 3) дополнить статьёй 29.1 следующего содержания:

«Статья 29.1 Полномочия финансового управления Администрации Дерюгинского сельсовета 
Дмитриевского района Курской области по осуществлению внутреннего муниципального финансового 
контроля

Полномочиями финансового управления Администрации Дерюгинского сельсовета  Дмитриевского 
района Курской области по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля 
являются:



- контроль за непревышением суммы по операции над лимитами бюджетных обязательств и (или) 
бюджетными ассигнованиями;

- контроль за соответствием содержания проводимой операции коду бюджетной классификации 
Российской Федерации, указанному в платежном документе, представленном в Федеральное казначейство 
получателем бюджетных средств;

- контроль за наличием документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства, 
подлежащего оплате за счет средств бюджета муниципального района;

- контроль за соответствием сведений о поставленном на учет бюджетном обязательстве по 
муниципальному контракту сведениям о данном муниципальном контракте, содержащемся в 
предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд реестре контрактов, 
заключенных заказчиками.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2015 года, за исключением положений, для которых пунктом 3 настоящего решения 
установлены иные сроки вступления их в силу.

3. Подпункт 8 пункта 1 настоящего решения вступает в силу с 1 января 2016 года.

И.о.Главы Дерюгинского сельсовета  Е.И.Хохлова


